Материал № 13-88/13 (Дело №2-993/09)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

15 августа 2013 года                    г. Черняховск

Судья Черняховского городского суда Калининградской области ЛОБАНОВ В.А. при секрета-
ре Сергеевой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление истца Щ.............а А.Н. о
пересмотре по новым обстоятельствам решения Черняховского городского суда от 25 ноября 2009
года

УСТАНОВИЛ:
Истец Щ............. А.Н. обратился в суд с заявлением о пересмотре по новым обстоятельствам

решения Черняховского городского суда от 25 ноября 2009 года, которым его исковые требования к
ФБУ - Отдел охраны Калининградской ПБСТИН УФСИН России по Калининградской области о за-
чете в выслугу лет для выплаты процентной надбавки периода государственной гражданской службы
в должности государственного таможенного инспектора таможенного досмотра таможенного поста
МАПП Чернышевское Калининградской областной таможни Северо-Западного таможенного управ-
ления ФТС РФ с 13 сентября 2002 года по 10 апреля 2008 года были оставлены без удовлетворения,
обосновав его доводы тем, что 06 апреля 2013 года было издано Постановление Правительства РФ
№303 «Об определении периодов, подлежащих включению в общую продолжительность службы, и
порядка исчисления общей продолжительности службы для выплаты сотрудникам учреждений орга-
нов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных
веществ и таможенных органов Российской Федерации единовременного пособия при увольнении,
выплаты оклада по специальному званию гражданам, уволенным со службы в указанных учреждени-
ях и органах без права на пенсию и имеющим общую продолжительность службы в них менее 20 лет,
а также для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строитель-
ства жилого помещения», в соответствии с которым установлено, что при определении периодов,
подлежащих включению в общую продолжительность службы, и при исчислении общей продолжи-
тельности службы для выплаты сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной сис-
темы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов
по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов
Российской Федерации единовременного пособия при увольнении, выплаты оклада по специальному
званию гражданам, уволенным со службы в указанных учреждениях и органах без права на пенсию и
имеющим общую продолжительность службы в них менее 20 лет, а также для предоставления едино-
временной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения применяет-
ся соответствующий порядок исчисления выслуги лет для назначения пенсий лицам, проходившим
службу в указанных учреждениях и органах, устанавливаемый Правительством Российской Федера-
ции. При этом периоды, подлежащие включению в выслугу лет для назначения пенсий лицам, прохо-
дившим службу в указанных учреждениях и органах, включаются в общую продолжительность
службы в календарном исчислении. Заявитель считает, что с учетом указанного постановления у него
возникло право на включение с 06 апреля 2013 года в выслугу лет периода государственной граждан-
ской службы с 13 сентября 2002 года по 10 апреля 2008 года, и это является в соответствии со ст. 392
ч.4 п.1 ГПК РФ, новым обстоятельством, позволяющим пересмотреть и отменить решение суда.

В судебное заседание истец Щ............. А.Н., извещенный надлежащим образом о дате и месте
судебного разбирательства (л.д. 87), не явился и его неявка в силу 396 ГПК РФ не является препятст-
вием к рассмотрению заявлению.

Представитель заявителя - истца Щ.............а А.Н. - Золотарев М.Ю., действующий на основа-
нии доверенности от 10 июня 2013 года, доводы заявления поддержал по основаниям в нем изложен-
ным и полагал, что в связи с изданием Постановления Правительства РФ №303 от 06 апреля 2013 го-
да имеются основания для пересмотра решения суда от 25 ноября 2009 года и его отмены.

Представитель ответчика - ФКУ - Отдел охраны Калининградской ПБСТИН УФСИН России по
Калининградской области Даллакян Н.Ж., действующая на основании доверенности от 15 августа
2013 года, в судебном заседании пояснила, что оснований для пересмотра вынесенного судом 25 но-
ября 2009 года решения об отказе в удовлетворении заявленных истцом Щ.............ым А.Н. требова-
ний не имеется, так как принятие Правительством РФ 06 апреля 2013 года постановления №303 не
влияет на пересматриваемое решение суда.

Выслушав пояснения сторон, исследовав необходимые материалы дела и дав оценку всем дока-
зательствам в соответствии со ст.67 ГПК РФ, прихожу к следующим выводам.

В соответствии со ст.392 ч.1 ГПК РФ решения суда, вступившие в законную силу, могут быть
пересмотрены по вновь открывшимся или новым обстоятельствам.

В силу ст. 392 ч.2 п.2 ГПК РФ (в ред. Федерального закона от 09.12.2010 №353-ФЗ) основания-
ми для пересмотра вступивших в законную силу судебных постановлений являются новые обстоя-
тельства - указанные в части четвертой настоящей статьи, возникшие после принятия судебного по-
становления и имеющие существенное значение для правильного разрешения дела обстоятельства,
при этом перечень оснований для пересмотра решения по вновь открывшимся или новым обстоя-
тельствам, установленный ст. 392 ГПК РФ, является исчерпывающим и расширительному толкова-
нию не подлежит.

Согласно ст. 392 ч.4 п.1 ГПК РФ к новым обстоятельствам относятся отмена судебного поста-
новления суда общей юрисдикции или арбитражного суда либо постановления государственного ор-
гана или органа местного самоуправления, послуживших основанием для принятия судебного поста-
новления по данному делу.

Из материалов дела следует, что решением Черняховского городского суда от 25 ноября 2009
года, вступившим в законную силу 03 февраля 2010 года, оставлены без удовлетворения исковые
требования истца Щ.............а А.Н. к ФБУ - Отдел охраны Калининградской ПБСТИН УФСИН России
по Калининградской области о зачете в выслугу лет для выплаты процентной надбавки периода госу-
дарственной гражданской службы в должности государственного таможенного инспектора таможен-
ного досмотра таможенного поста МАПП Чернышевское Калининградской областной таможни Се-
веро-Западного таможенного управления ФТС РФ с 13 сентября 2002 года по 10 апреля 2008 года.

При вынесении вышеуказанного решения суд руководствовался Положением «Об исчислении
выслуги лет для назначения процентной надбавки за выслугу лет к окладу денежного содержания
сотрудникам органов внутренних дел РФ, учреждений и органов уголовно- исполнительной систе-
мы», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 23 января 2003г. №43, которое по состоя-
нию на 15 августа 2013 года не отменено и в которое Постановлением Правительства РФ №303 от 06
апреля 2013 года какие-либо изменения не вносились.

При таких обстоятельствах полагаю, что обстоятельства, указанные в заявлении Щеннникова
А.Н. о пересмотре решения суда от 25 ноября 2009 года, не являются новыми обстоятельствами, пре-
дусмотренными ст. 392 ч.4 п.1 ГПК РФ и основаниями для пересмотра данного решения суда, всту-
пившего в законную силу, не являются.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.392, 393, 396, 397 ГПК РФ, судья

ОПРЕДЕЛИЛ:
Отказать истцу Щ.............у А.Н. в пересмотре по новым обстоятельствам решения Черняхов-

ского городского суда от 25 ноября 2009 года.
На определение суда может быть подана частная жалоба в апелляционный суд Калининград-

ского областного суда через Черняховский городской суд в течение 15 дней со дня вынесения опре-
деления.

Судья Черняховского городского суда                      ЛОБАНОВ В.А.